Épicure va identifier le τέλος au plaisir (ἡδονή, que Cicéron traduira en latin par *voluptas*). Comment bien vivre selon Épicure ? En recherchant le plaisir, selon une formule que Cicéron va synthétiser de façon remarquable dans le *De finibus bonorum et malorum*.

Le *De finibus* est un texte précieux pour sa pédagogie, car Cicéron y poursuit un but précis : transmettre les débats intellectuels de son temps en latin, pour « rendre ses concitoyens plus instruits ». Cicéron, par la bouche du jeune Torquatus, disciple d'Épicure, va donc présenter dans un ordre didactique parfait la définition épicurienne du τέλος.

Cicéron *De Finibus bonorum et malorum* I, 9, 30 :

Tum dicere exorsus est. Primum igitur, inquit, sic agam, ut ipsi auctori huius disciplinae placet: constituam, quid et quale sit id, de quo quaerimus, non quo ignorare vos arbitrer, sed ut ratione et via procedat oratio. quaerimus igitur, quid sit extremum et ultimum bonorum, quod omnium philosophorum sententia tale debet esse, ut ad id omnia referri oporteat, ipsum autem nusquam. Hoc Epicurus in voluptate ponit, quod summum bonum esse vult, summumque malum dolorem, idque instituit docere sic: [30] omne animal, simul atque natum sit, voluptatem appetere eaque gaudere ut summo bono, dolorem aspernari ut summum malum et, quantum possit, a se repellere, idque facere nondum depravatum ipsa natura incorrupte atque integre iudicante. Itaque negat opus esse ratione neque disputatione, quam ob rem voluptas expetenda, fugiendus dolor sit. Sentiri haec putat, ut calere ignem, nivem esse albam, dulce mel. Quorum nihil oportere exquisitis rationibus confirmare, tantum satis esse admonere. Interesse enim inter argumentum conclusionemque rationis et inter mediocrem animadversionem atque admonitionem. Altera occulta quaedam et quasi involuta aperiri, altera prompta et aperta iudicari. etenim quoniam detractis de homine sensibus reliqui nihil est, necesse est quid aut ad naturam aut contra sit a natura ipsa iudicari. Ea quid percipit aut quid iudicat, quo aut petat aut fugiat aliquid, praeter voluptatem et dolorem?

Cicéron souligne ainsi comment le souverain bien est identifié par Épicure à la *voluptas* et le « mal souverain » à la douleur (*dolor*) ; c'est là la première distinction des « choix et des rejets » qui structurent et conditionnent toute action (αἴρεσις καὶ φυγή). Le principal argument utilisé pour défendre cette thèse, souvent nommé « argument des berceaux », se fonde sur une analogie entre l'homme et l'animal : comme l'animal, l'homme à sa naissance (au berceau) est spontanément attiré par le plaisir et rejette la douleur, alors même que la nature en lui n'a pas été infectée par les jugements faux et les préjugés⁴. Cet argument est considéré par Épicure comme suffisant, car l'attrait fondamental exercé par le plaisir, et le fait qu'il soit préférable à tout le reste, n'a pas à être